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Sākot no 13. jūlija līdz pat septembrim 
septiņu Latvijas pilsētu iedzīvotāji, 
piedaloties stafetē «Varbūt abi?», 
demonstrē savas iemaņas sadzīvisku 
uzdevumu veikšanā. Stafete notiek Lat-
vijas pilsētu svētku ietvaros. Tās mērķis 
ir parādīt, ka tā dēvētos «sieviešu» un 
«vīriešu» mājas darbus vienlīdz labi var 
veikt abu dzimumu pārstāvji. Stafetē 
sievietes un vīrieši var pārbaudīt, kuram 
ir veiklāka roka dažādos ikdienišķos 
mājas darbos – kurš ātrāk var iedzīt 
naglu, salikt gaļas mašīnu, iznest atkri-
tumu maisu, saģērbt lelli, ievilkt segu 
pārvalkā un visizteiksmīgāk nolasīt 
pasaciņu.
«Mēs vēlamies, lai šīs stafetes laikā 
sievietes un vīrieši kaut vai dažas 
stundas aizdomātos par mājas darbu 
dalīšanu savā ģimenē. Iespējams, viņi 
nemaz nezina, ka, piemēram, arī tētis 
vakaros var ļoti izteiksmīgi lasīt pasa-
ciņu bērniem, bet mamma naglu sienā 
prot iedzīt tikpat ātri un precīzi kā 
vīrietis,» skaidro projekta īstenotāji.
Pirmie veiklību mājas darbu veikšanā 
13. jūlijā demonstrēja Kuldīgas iedzī-
votāji. Vēlāk stafete notika Tukumā, 
Jēkabpilī, Gulbenē, Limbažos un 
Ventspilī, bet beigsies 2. septembrī 
Bauskā. Veiklākajiem un atraktīvā-
kajiem stafetes dalībniekiem tiek 
pasniegtas pārsteiguma balvas.
Iedzīvotāju atsaucība ir ļoti liela, un 
stafetē labprāt piedalās gan jaunieši, 
gan arī vecāka gadagājuma cilvēki.
Mazie bērni pie rokas ņem savu 
mammu vai tēti un drosmīgi stājas pie 
naglas dzīšanas. Stafetes jaunākais 
dalībnieks līdz šim bijis trīsgadīgais 
ventspilnieks Lenards, bet vecākā – 
69 gadus vecā Gaļina no Gulbenes.
Pagaidām visos stafetes posmos 
labākos rezultātus uzrādījuši vīrieši un 
sievietes brieduma gados. Turpretim 
veiksmīgākie ir jaunieši, jo loterijā, kurā 
piedalās visi dalībnieki, tieši viņi laimē 
galvenās balvas. 

AKTUĀLI

Vīrieši un sievietes sacenšas mājas darbu veikšanā
EKSPERTU  VIEDOKLIS
Vai mūsdienās joprojām pastāv 
dalījums  – «sieviešu» un «vīriešu» 
sporta veidi?

Daiga Gavariņa,
nodarbojas ar downhill 

Pozitīvi vērtēju to, ka pastāv dalījums 
starp sieviešu un vīriešu sporta 
veidiem. Piemēram, svarcelšana un 
motosports, kas fiziski ir ļoti smagi 
sporta veidi, manuprāt, nav sievietēm 
piemēroti. Tās sievietes, kuras 
tomēr vēlas braukt motokrosā, kā 
alternatīvu var izvēlēties downhill – 
kalnu divriteņu disciplīnu, kurā 
dalībnieki sacenšas, braucot pa kalna 
nogāzē izvietotu trasi. Pirms trim 
gadiem biju pirmā sieviete Latvijā, 
kas sāka ar to nodarboties, bet tagad 
mēs esam sešas. Protams, downhill 
var uzskatīt par ekstrēmu sporta 
veidu, jo trasē ir šķēršļi – tramplīni, 
kritumi, nelīdzens segums, bedres, 
saknes, akmeņi. Protams, pat nere-
dzot sportista dzimumu zem apģērba 
un aizsargķiveres, ir acīmredzama 
atšķirība starp to, kā brauc sievietes 
un kā vīrieši – citāda stāja, poza. Taču 
jāatzīst, ka pasaules labākās sportistes 
noteikti varētu sacensties ar vīriešiem 
un pat uzvarēt tos.

Spēcīgās vēja brāzmas Tukumā neatturēja dalībniekus no iesaistīšanās stafetē, kurā 
pavisam piedalījās 78 dalībnieki

Rindā pēc mājas darbiem

Viens divi, gatavs – sega ievilkta pārvalkā!



Sanita un Iveta, 
piedalījās stafetē Ventspilī

S: Bija ļoti interesanti! Kaut kas 
tāds Ventspilī vēl nebija bijis. 
Bija tik patīkami vērot, kā vecāki 
ar saviem bērniem azartiski 
sacenšas dažādu mājas darbu 
darīšanā, turklāt ar plašu smai-
du sejā.
I: Varēja redzēt, cik pieauguša-
jiem ir interesanti. Parasti jau ir 
tā, ka bērniem ir visādas atrakci-
jas, bet vecākiem – nekā! Šoreiz 
arī par viņiem bija padomāts, 
un tā patiesībā vajadzētu būt 
arī turpmāk. Pati arī atskārtu 
daudz ko jaunu mājas darbu 
darīšanā!
 

Lolita, 
piedalījās stafetē Limbažos

Stafete ir ļoti forša. Es gan biju 
par sevi mazliet labākās domās. 
Man šķita, ka vīrs vienmēr mājas 
darbus darījis labāk par mani, 
bet nu to pierādīja arī stafetes 
graujošie rezultāti.

Aivars, 
uzvarēja naglu dzīšanas posmā Gulbenē

Aizraujoši! Visu, kas iekļauts 
šajā stafetē, esmu kaut kad 
darījis, bet senatnē, tāpēc bija 
interesanti atcerēties. Domāju, 
ka visiem – gan jauniem, gan 
veciem – bija interesanti. 
 

Rihards Mencis,
Latvijas čempions galda tenisā

Uzskatu, ka jebkurā situācijā 
sievietēm jābūt sievišķīgām. Vieni 
no sievišķīgākajiem sporta veidiem, 
kas izceļ sievietes tēlu kopumā, ir 
daiļslidošana un mākslas vingrošana. 
Tie parāda gan sievietes ārējo daili, 
gan emociju gammu. Arī pludmales 
volejbols ir piemērots sievietēm, jo ir 
patīkami vērot augstos lēcienus un 
saulē iedegušos ķermeņus. 
Pesimistiskāk skatos uz svarcelšanu, 
ložu grūšanu, boksu, futbolu, hokeju. 
Manuprāt, spēka izmantošana nav 
sieviešu pašizteikšanās veids.
Sievietes ir neatņemamas galda tenisa 
dalībnieces, jo bez viņām nevarētu 
spēlēt jaukto pāri (mix double) – tā 
ir viena no jautrākajām galda tenisa 
disciplīnām. 
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Mārtiņš,
piedalījās stafetē Gulbenē

Man šī stafete šķita riktīgi in-
teresanta, jo tajā bija apkopoti 
visādi interesanti mājas darbi. 
Parasti gaļasmašīnu es nelieku 
kopā, bet šoreiz tas bija jādara 
uz laiku, arī bērnu autiņus 
nekad vēl nebiju vilcis, un pat 
biju pārsteigts, ka man tas 
izdevās, kaut jāatzīst – nebija 
viegli.

DALĪBNIEKI VĒRTĒ

«Nagliņu labāk sit šeit!»

Līva, 
piedalījās stafetē Gulbenē

Nekad vēl nebiju redzējusi un 
piedalījusies tik interesantā 
stafetē, kur vīrieši varēja 
iemēģināt roku sieviešu dar-
bos jeb darbos, ko viņi parasti 
nedara, un sievietes – vīriešu 
darbos. Man pašai šķita aiz-
raujoši sacensties ar savu drau-
gu naglu dzīšanā, jo ikdienā ko 
tādu nedaru. 

Nav viegli ģērbt lelli, ja tevi vēro super sieviete un TV kamera

Nav viegli ģērbt lelli, ja tevi vēro supersieviete un TV kamera

Arī paši jaunākie stafetes dalībnieki veiksmīgi tiek galā ar aptuveni sešdesmitajos 
gados ražotās gaļas mašīnas salikšanu

Atkritumu maiss vēl nekad nav iznests tik ātri

Gustavs Norkārklis,
fiziskās sagatavotības treneris

Katram cilvēkam ir tiesības izvēlēties, 
ar kādu sporta veidu nodarboties. 
Ja sieviete pati izvēlas nepiemērotu 
sporta veidu, gūst no tā prieku un 
gandarījumu, pret to man nav nekādu 
iebildumu. Bet, ja tas notiek piespiedu 
kārtā, tas nav atbalstāms – piemēram, 
ja sieviete nodarbojas ar svarcelšanu 
un nopelna 1000 latu mēnesī tā vietā, 
lai strādātu tirgū par pārdevēju un 
nopelnītu 300 latu... Es pats spēlēju 
hokeju, un, ja to dara sievietes, man 
par to ir liels prieks.


